
Jkmc 

 

 

 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

          19.10.2023                                                                                        №871 
                                                                    Ола 

 

О внесении изменений в муниципальную Программу «Каникулы» на 

территории муниципального образования «Ольский муниципальный 

округ Магаданской области» на 2021-2025 годы», утвержденную 

Постановлением Администрации муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 30.12.2020 № 1014 

 

  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», утвержденным 

постановлением Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области от 04.07.2023 № 531, Администрация Ольского 

муниципального округа Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Каникулы» на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2021-2025 годы», утвержденную Постановлением Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ» от 30.12.2020 № 1014 

(далее - Программа) изменения, изложив Программу в новой редакции, 

согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

       3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Ольского муниципального округа                                        

Магаданской области                                                                  В.О. Форостовский 

 

 

 

 



                                                                                                    Приложение 
к Постановлению Администрации 
Ольского муниципального округа 

Магаданской области 
от «19» 10.2023 года №871 

                                                                                                                     

                                                                                                         Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 
муниципального образования 
«Ольский городской округ» 

от 30.12.2020 № 1014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«КАНИКУЛЫ» НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 «ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

НА 2021-2026 ГОДЫ» 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 г. 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ  

муниципальной Программы   
«Каникулы» на территории муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на 2021-2026 годы» 

 

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области 
заказчик Программы 

 

Основание для разработки 

муниципальной Программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановление Администрации 

муниципального образования «Ольский 

городской округ» от 31.03.2020 № 278 «Об 

утверждении Перечня муниципальных 

программ муниципального образования 

«Ольский городской округ», подлежащих 

разработке в 2020 году» 

Заказчик муниципальной 

Программы 

Администрация Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

Разработчик муниципальной 

Программы   

Управление образования Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской 

области 

Ответственный исполнитель 

муниципальной Программы  

Управление образования Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской 

области 

Соисполнители, участники 

муниципальной Программы  

Управление образования Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской 

области, образовательные учреждения Ольского 

муниципального округа Магаданской области 

Цели и задачи 

муниципальной Программы 

Цель: создание условий, направленных на 

организацию и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей в период летних каникул. 

Задачи:  

- создать условия для разработки и реализации 

образовательными учреждениями программ, 

направленных на укрепление здоровья, 

развитие интересов и способностей, духовного 

мира детей и подростков; 

- оказывать социальную поддержку детям-

сиротам, детям, оставшимся без попечения 

родителей, детям из многодетных семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- совершенствовать кадровое, информационно-



методическое обеспечение организации 

оздоровления и отдыха детей и подростков; 

- координировать деятельность предприятий и 

организаций по созданию условий для 

организации труда и отдыха детей и 

подростков в дни летних каникул; 

- организовать социально-значимую 

деятельность подростков, направленную на 

улучшение условий окружающей среды. 

Перечень подпрограмм (при 

их наличии) 

Нет  

Объёмы и источники 

финансирования 

муниципальной Программы 

Общий объем финансирования составляет 

49584,69 тыс. руб., в том числе: 

из средств областного бюджета 31108, 38 тыс. 

руб.: 

- на 2021 год – 6888,10 тыс. руб.; 

- на 2022 год – 8129,00 тыс. руб.; 

- на 2023 год – 5154,82 тыс. руб.; 

- на 2024 год – 5361,01 тыс. руб.; 

- на 2025 год – 5575,45 тыс. руб.; 

- на 2026 год – 0 тыс. руб.; 

из средств муниципального бюджета 18476, 31 

тыс. руб.: 

- на 2021 год – 4100,30 тыс. руб.; 

- на 2022 год – 4782,50 тыс. руб.; 

- на 2023 год – 3193,51 тыс. руб.; 

- на 2024 год – 3200,00 тыс. руб.; 

- на 2025 год – 3200,00 тыс. руб.; 

- на 2026 год – 0 тыс. руб. 

Сроки реализации 

муниципальной Программы 

2021-2026 годы 

Ожидаемый конечный 

результат реализации 

муниципальной Программы 

- увеличение количества детей, охваченных 

отдыхом и оздоровление (от общего числа 

детей в возрасте от 6,6 до 17 лет, проживающих 

на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», без учета выпускников); 

- организация отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

детей «группы риска»; 

- обновление и эффективное использование 

материально-технической базы 



образовательных учреждений; 

- повышение творческого потенциала 

педагогических работников; 

- совершенствование форм и методов 

воспитательной работы в условиях летнего 

оздоровительного учреждения. 

Контроль исполнения 

муниципальной Программы 

Контроль исполнения муниципальной 

Программы осуществляется в соответствии с 

разделом 6 Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», утвержденным Постановлением 

Администрации муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» от 04.07.2023 № 531. 

 

 
 

 



1. Содержание проблемы, пути её решения и обоснование необходимости её 

решения программно-целевым методом 

 

Детский отдых летом – это то, что определяет весь последующий учебный 

год. Летние каникулы играют очень важную роль, как для развития, так и для 

воспитания, оздоровления детей. Поэтому и родителей и педагогов волнуют 

вопросы воспитания здорового, физически крепкого ребенка, развития в нем 

творческих способностей. Отдых и оздоровление детей - важнейший приоритет 

в социальной политике Ольского муниципального округа Магаданской 

области.  Школьный лагерь – это одна из наиболее востребованных форм 

летнего отдыха детей школьного возраста.  

В Ольском муниципальном округе Магаданской области ежегодно в 

летний период функционируют 9 летних оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей на базе образовательных учреждений, в которых отдыхают 

40% от общего числа детей. С целью трудового воспитания 

несовершеннолетних граждан на базе 5 образовательных учреждений 

организовываются трудовые отряды, в которых работают подростки в возрасте 

от 14 до 17 лет. 

Основным показателем, определяющим эффективность летнего отдыха, 

является оздоровительный эффект, который получают дети. Выраженный 

оздоровительный эффект от летнего отдыха отмечается у 92% детей, слабо 

выраженный – 6%, отсутствие эффекта – 2%.  

В организации летней оздоровительной кампании среди детей и 

подростков имеется ряд нерешенных проблем: 

- в связи с большим количеством семей, находящихся в тяжелой 

жизненной ситуации, проживающих на территории муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», 

оздоровление детей из этих семей с выездом в центральные районы страны 

затруднительно; 

- несмотря на ежегодное предоставление ассигнований из муниципального 

бюджета на оздоровительные мероприятия, выделяемых средств недостаточно; 

- предприятия и организации Ольского муниципального округа 

Магаданской области неохотно идут на создание временных рабочих мест для 

несовершеннолетних. 

Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в летний 

период приобретают особо значимый характер, являются необходимыми и 

востребованными для большинства детей и подростков, особенно для детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, детей «группы риска», позволяют 

предупредить различные асоциальные явления, оказать благоприятное 

воздействие на формирование характера, нравственных устоев, моральных 

качеств.  

Данная Программа представляет собой комплекс различных мероприятий в 

сфере отдыха и оздоровления, направленных на достижение конкретных целей 

и решение задач, стоящих перед развитием системы отдыха и оздоровления 

детей Ольского муниципального округа Магаданской области.  

 

 



2. Основные цели, задачи Программы и сроки её реализации 

 

Основной целью данной муниципальной Программы является создание 

условий, направленных на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления 

детей в период летних каникул.  

Для реализации поставленной цели необходимо:  

- создать условия для разработки и реализации образовательными 

учреждениями программ, направленных на укрепление здоровья, развитие 

интересов и способностей, духовного мира детей и подростков; 

- оказывать социальную поддержку детям-сиротам, детям, оставшимся без 

попечения родителей, детям из многодетных и малообеспеченных семей, 

находящимся в трудной жизненной ситуации; 

- совершенствовать кадровое, информационно-методическое обеспечение 

организации оздоровления и отдыха детей и подростков;  

- координировать деятельность предприятий и организаций по созданию 

условий для организации труда и отдыха детей и подростков в дни каникул; 

- организовать социально-значимую деятельность подростков, 

направленную на улучшение условий окружающей среды; 

Сроки реализации муниципальной Программы – 2021 – 2026 годы. 

 

3. Система целевых индикаторов и ожидаемый социально-экономический 

эффект от реализации Программы 
 

В процессе реализации Программы ожидаемый социально-экономический 

эффект: 

- увеличение количества детей, охваченных отдыхом и оздоровлением (от 

общего числа детей в возрасте от 6,6 до 17 лет, проживающих на территории 

округа, без учета выпускников); 

- организация отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей «группы риска»; 

- повышение творческого потенциала педагогических работников; 

- совершенствование форм и методов воспитательной работы в условиях 

летнего оздоровительного учреждения. 
 

Состав и значение целевых индикаторов (показателей) 
муниципальной Программы «Каникулы»  на территории муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»   
на 2021-2026 годы» 

 

Ответственный исполнитель: Управление образования Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области   
№ 

п/п 

Целевой показатель  Единица 

измерения 

Значения целевых индикаторов 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Удельный вес детей в возрасте 

от 6,6до 17 лет, охваченных 

летним отдыхом и 

оздоровлением (от общего 

% 40 40 40 40 40 40 



числа детей данной 

возрастной категории, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

«Ольский муниципальный 

округ Магаданской области») 

2 Удельный вес подростков 

«группы риска» охваченных 

всеми формами отдыха, 

оздоровления и занятости (к 

общему числу подростков, 

состоящих на различных 

видах профилактического 

учета) 

% 100 100 100 100 100 100 

3 Проведение методического 

семинара-практикума для 

руководителей учреждений 

образования, начальников, 

воспитателей, бухгалтеров 

лагерей всех типов 

разы 1 1 1 1 1 1 

4 Организация работы летних 

оздоровительных учреждений 

с дневным пребыванием детей  

штук 9 9 8 8 8 8 

5 Создание дополнительных 

рабочих мест для 

несовершеннолетних, 

организация трудовых 

отрядов  

отряды 0 8 7 7 7 7 

6 Организация работы летнего 

этнокультурного лагеря 

«Нелтэн Хедекен» 

штук 1 1 1 1 1 1 

 

4. Механизм реализации муниципальной программы  
 

Управление образования Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области реализует данную Программу с привлечением 

заинтересованных органов власти и учреждений. Управление образования 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области 

осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по 

реализации Программы, вносит предложения по их уточнению с учетом 

складывающейся социально-экономической ситуации и на основе анализа 

достигнутых результатов. 

В целях контроля за эффективным использованием средств из бюджета 

Ольского муниципального округа Управление образования Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области проводит анализ затрат по 

программным мероприятиям, а также  по мере необходимости вносит в 

установленном порядке предложения по корректировке программы. 

 

 

 

                         



5. Ресурсное обеспечение  муниципальной  Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» в соответствии с федеральным и областным законодательством. 

Объемы финансирования муниципальной Программы могут корректироваться 

с учетом возможностей бюджета муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», предложений исполнителей 

муниципальной Программы, привлечения дополнительных источников 

финансирования. 

Общий объем финансирования спланирован и составляет 49584,69 тыс. руб., 

в том числе: 

из средств областного бюджета 31108, 38 тыс. руб.: 

- на 2021 год – 6888,10 тыс. руб.; 

- на 2022 год – 8129,00 тыс. руб.; 

- на 2023 год – 5154,82 тыс. руб.; 

- на 2024 год – 5361,01 тыс. руб.; 

- на 2025 год – 5575,45 тыс. руб.; 

- на 2026 год – 0 тыс. руб.; 

из средств местного бюджета 18476, 31 тыс. руб.: 

- на 2021 год – 4100,30 тыс. руб.; 

- на 2022 год – 4782,50 тыс. руб.; 

- на 2023 год – 3193,51 тыс. руб.; 

- на 2024 год – 3200,00 тыс. руб.; 

- на 2025 год – 3200,00 тыс. руб.; 

- на 2026 год – 0 тыс. руб. 

 

6. Сведения о Заказчике и исполнителях Программы  

 

6.1. Заказчиком муниципальной программы является Администрация 

Ольского муниципального округа Магаданской области. 

6.2. Исполнителями Программы являются Управление образования 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области, 

образовательные учреждения Ольского муниципального округа Магаданской 

области. 
        

 



Всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1.1.

Проведение мониторинга 

потребности детей, их 

родителей, педагогов в 

различных моделях 

организации летнего труда и 

отдыха детей и подростков. 

Предварительный анализ 

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026
Денежных затрат не 

требуется
0,0 0 0 0 0 0 0

1.2.

Составление плана-прогноза 

организации летнего труда и 

оздоровительного отдыха детей 

и подростков

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026
Денежных затрат не 

требуется
0,0 0 0 0 0 0 0

1.3.

Разработка воспитательных 

программ, направленных на 

развитие интересов и 

способностей, обогащение 

духовного мира ребенка, 

укрепление его здоровья

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026
Денежных затрат не 

требуется
0,0 0 0 0 0 0 0

1.4.

Подбор и обучение 

педагогических кадров, 

направленных для работы в 

летних оздоровительных 

учреждениях с дневным 

пребыванием

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026
Денежных затрат не 

требуется
0,0 0 0 0 0 0 0

1.5.

Проведение методического 

семинара-практикума для 

руководителей учреждений 

образования, начальников, 

воспитателей, бухгалтеров 

летних оздоровительных 

учреждений

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026
Денежных затрат не 

требуется
0,0 0 0 0 0 0 0

1.6.

Подготовка летних 

оздоровительных учреждений к 

приему детей

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026
Денежных затрат не 

требуется
0,0 0 0 0 0 0 0

1.7.

Контроль за подготовкой и 

работой летних 

оздоровительных учреждений в 

период летней 

оздоровительной кампании. 

Обобщение результатов летней 

оздоровительной кампании.

Управление 

образования 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области; 

образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026
Денежных затрат не 

требуется
0,0 0 0 0 0 0 0

Денежных затрат не 

требуется
0,0 0 0 0 0 0 0

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Каникулы» на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2021-2026 годы»

ответственный исполнитель Программы

Приложение

к муниципальной программе «Каникулы»

на территории муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»

на 2021-2026 годы»

Управление образования Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области

I. Система программных мероприятий по подготовке к организации летнего отдыха детей и подростков

Наименование мероприятия

Итого по I разделу:

II. Организация летнего отдыха детей и подростков 

№ 

п/п

Финансовое обеспечение 

объем финансирования (тыс.руб.)
Источник 

финансирования 

Срок 

исполнения 

Соисполнители, 

участники



2.1.

Софинансирование 

подпрограммы "Организация и 

обеспечение отдыха и 

оздоровление детей в 

Магаданской области" 

государственной программы 

Магаданской области 

"Развитие образования в 

Магаданской области" по 

организации отдыха и 

оздоровления детей в лагерях 

дневного пребывания в части 

оплаты медикаментов и 

хозяйственных расходов

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026 местный бюджет 316,31 94,2 48,80 54,97 59,17 59,17 0

2.2.

Софинансирование 

подпрограммы "Организация и 

обеспечение отдыха и 

оздоровление детей в 

Магаданской области" 

государственной программы 

Магаданской области 

"Развитие образования в 

Магаданской области" по 

организации отдыха и 

оздоровления детей в лагерях 

дневного пребывания в части 

оплаты труда сотрудников, 

задействованных в летний 

период

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026 местный бюджет 11 205,44 3 857,50 2 650,40 1 513,74 1 591,90 1 591,90 0

2.3.

Оплата труда 

старшеклассников в летних 

трудовых отрядах

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026 местный бюджет 5 850,61 0,00 2 053,90 1 316,15 1 240,28 1 240,28 0

2.4.

Организация отдыха и 

оздоровления детей в лагерях 

дневного пребывания за счет 

средств областного бюджета

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026 областной бюджет 31 108,38 6 888,10 8 129,00 5 154,82 5 361,01 5 575,45 0

2.5.

Витаминизация питания в 

детских дошкольных 

образовательных организациях 

за счет местного бюджета 

Образовательные 

учреждения 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области

2021-2026 местный бюджет 1 103,95 148,60 29,40 308,65 308,65 308,65 0

49 584,69 10 988,40 12 911,50 8 348,33 8 561,01 8 775,45 0,00

49 584,69 10 988,40 12 911,50 8 348,33 8 561,01 8 775,45 0,00

31 108,38 6 888,10 8 129,00 5 154,82 5 361,01 5 575,45 0,00

18 476,31 4 100,30 4 782,50 3 193,51 3 200,00 3 200,00 0,00
Источники финансирования

средства областного бюджета 

средства местного бюджета

Итого по разделу II : 

Всего по Программе: 


